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1 Úvod

Hmyz vytváří celou řadu produktů, které mohou sloužit k užitku člověka. Mezi

nejdůležitější patří hedvábí, med, vosky, laky a jedy. Člověk je na hmyzu také nepřímo závislý

jako na opylovačích, v některých částech světa je hmyz také důležitou složkou lidské potravy.

Hmyz je důležitým modelovým objektem základního i aplikovaného výzkumu (Kodrík, 2004).

Hedvábí je popisováno jako polymer proteinů, který je spřádán do vláken. Tuto schopnost

má řada zástupců terestrických členovců, např. pavouci, roztoči, snovatky a také larvy několika

řádů hmyzu s proměnou dokonalou např. motýlů, chrostíků, včel, pilatek, pakomárů aj. (Craig,

2003). Schopnost produkovat hedvábí se vyvinula u několika hmyzích rodů (Sehnal et Akai, 1990;

Craig, 1997). Hedvábí je produkt u hmyzu relativně rozšířený, produkovaný ve žlázách různého

původu, ale nejčastěji se s ním setkáváme u larev chrostíků a motýlů. Nejznámějším zástupcem,

který produkuje komerčně využitelné hedvábí je bourec morušový (Bombyx mori) (Kodrík, 2004).

Do Evropy se hedvábí dostalo z Číny, kde bylo hedvábnictví založeno. Hedvábná stezka

byla starověká trasa, která začínala v Číně a pokračovala přes centrální Asii až do Egypta

a Evropy. Obchod po hedvábné stezce byl důležitým faktorem při rozvoji velkých starověkých

civilizací v Číně, Mezopotámii, Persii, Indii a Itálii a pomohl položit základy moderního světa

(Hyde, 1984). Využití pavoučích vláken není novinkou pro tradiční kultury, polynéští rybáři

používali vlákna pavučin jako rybářský vlasec a domorodci na Nové Guiney si dávají pavučiny

na hlavu, aby se chránili před slunečními paprsky (Vesmír.info, 2008). S objevením umělých

vláken silonu, nylonu atd. začátkem 40. let 20. století klesl o hedvábné vlákno zájem,

ale produkce hedvábí má několika tisíciletou tradici a v zemích, které patří k jeho tradičním

producentům (Čína, Japonsko, Korea) je i přes existenci umělých vláken zcela nezastupitelné.

Jak se ale časem ukázalo, hedvábí má unikátní vlastnosti a získalo si proto znovu oblibu.

Bílkoviny přírodního hedvábí se uplatňují v různých oblastech medicíny (chirurgické nitě, náhrady

pojiv, zmírnění imunitní odpovědi, potlačení infekcí) a kosmetiky (Sehnal, 2008). Využití vychází

ze znalostí jednotlivých komponent hedvábí. Osa vlákna je tvořena třemi bílkovinami, jejichž

složení se během vývoje nemění, zatímco lepivý povrch je ze sericinů, jejichž složení se mění

(Fedič et al., 2002).

Cílem práce je zjistit, jak tyto změny ovlivní fyzikální vlastnosti vlákna, potažmo zjistit,

které sericiny jsou pro pevnost, pružnost a roztažnost vlákna nejlepší.
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2 Literární přehled - základní informace k problematice

2.1 Hedvábí

2.1.1 Syntéza a sekrece hedvábí u housenek

Larvy většiny Lepidopter sekretují vláknité proteiny, které jsou souhrnně označovány jako

hedvábí. U některých druhů obsahují esenciální aminokyseliny a intenzita produkce hedvábí je

závislá na jejich přítomnosti v potravě (Jindra et Sehnal, 1989). Hedvábí je u larev motýlů

produkováno ve snovacích žlázách. Tubulární snovací žlázy (obr. 2.1) jsou přeměněné labiální

žlázy, jejichž původní funkcí byla produkce slin a jsou dobře přizpůsobeny své nové funkci.

Hedvábí je využíváno na budování chodbiček nebo zámotků, které larvám slouží jako úkryt, a na

tvorbu kokonů, které chrání vyvíjející se kuklu (Fedič et al., 2002). Časový průběh produkce

hedvábí během larválního vývoje a jeho množství jsou u různých druhů velmi odlišné (Sehnal et

Akai, 1990).

Snovací žlázy jsou morfologicky i funkčně rozděleny na zadní (posterior – PSG), střední

(middle – MSG) a přední (anterior – ASG) oddíl. Na rozdíl od zadního a středního oddílu nevytváří

přední oddíl žádné strukturální bílkoviny hedvábí, ale je důležitý pro přeměnu hustého roztoku

bílkovin v pevné vlákno. Tento proces není zcela objasněn, důležitá je resorpce vody a změna

iontových poměrů. Přední oddíly pravé a levé snovací žlázy se spojují a ústí ven snovací

bradavkou. Ta funguje jako lis, který housenka uzavírá nebo otevírá. Dotykem bradavky se

hedvábí přichytí a při oddálení hlavy od podložky vzniká vlákno. Při předení kokonu je tvorba

vlákna kontinuální a nepřerušené vlákno je u některých druhů více než kilometr dlouhé.

Činnost snovacích žláz je řízena hormonálně. Uplatňují se zde juvenilní hormony,

ekdysteroidy i neurohormony. Po aplikaci juvenilního hormonu či juvenoidu dochází k primární

inhibici snovacích žláz, ale aplikovaný hormon prodlouží larvální instar, a tedy i žír larev, snovací

žlázy jsou déle udržovány v tzv. akumulační fázi, kdy hromadí více živin a po odeznění vlivu

hormonu produkují větší larvy se zvětšenými snovacími žlázami více hedvábí. Těchto poznatků se

využívá v komerční produkci hedvábí, kdy jsou larvy vhodného stáří ve velkochovech ošetřeny

juvenoidy, které zvyšují produkci hedvábí asi o 10 % (Kodrík, 2004).

2.1.2 Struktura hedvábného vlákna

Hedvábí produkované housenkami je polymer složený z proteinů pocházejících z dvojice

snovacích žláz (Fedič et al., 2002). Těžký řetězec fibroinu (H-fibroin; heavy chain fibroin) se

spojuje s lehkým řetězcem (L-fibroin; light chain fibroin) a P25 glykoproteinem a tvoří hedvábný

filament. Tyto tři proteiny jsou produkovány a sestavovány v zadním oddíle snovacích žláz a ve

formě gelu se hromadí ve středním oddíle, kde jsou obaleny vrstvou sericinového gelu. Fibroinové

sloupce (budoucí filamenty) a nad nimi uložené sericinové vrstvy jsou skladovány v lumen žlázy

několik dní až týdnů jako separované a vysoce koncentrované gely. Během předení jsou proteiny
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z PSG přeměňovány na pevný a pružný filament, ve kterém jsou H-fibroin, L-fibroin a P25

zastoupeny v poměru 6:6:1 (Inoue et al., 2000; 2004). Pár filamentů (z pravé a levé žlázy) je

ihned po vypředení spojen v jedno vlákno pomocí „vnitřních“ sericinů (obr. 2.2 a 2.3). Povrchové

sericiny lepí vlákna dohromady během předení kokonu (Michaille et al., 1986).

Obr. 2.1: Snovací žlázy Lepidopter (podle Akai, 1965)

Obr. 2.2: Příčný řez hedvábným vláknem

f – fibroinové filamenty; s – sericinová vrstva

f

s
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Obr. 2.3: Příčný řez hedvábným vláknem kokonu Bombyx mori (Akai, 2000)

pf – pár filament; f – fibroinové filamenty; s – sericinová vrstva

Středová část hedvábného vlákna (fibroiny, P25)

Shimura et al. (1976), Gamo et al. (1977) a další objevili, že osa hedvábí, tj. dva

filamenty, jsou sekretem zadního oddílu snovacích žláz (PSG) Bombyx mori a obsahují dvě hlavní

složky, které jsou od sebe oddělitelné rozštěpením disulfidických můstků. Později byla objevena

třetí složka nazvaná P25. PSG sekretuje velké množství vysokomolekulárního (200 – 500 kDa)

H-fibroinu, nízkomolekulárního L-fibroinu a chaperoninu P25, který se objevuje ve dvou formách

(27 a 31 kDa), které se liší obsahem cukrů (Tanaka et al., 1999). L-fibroin je připojen ke

karboxylovému konci H-fibroinu pomocí disulfidického můstku, který je zásadní pro sekreci obou

komponent (Takei et al., 1987). Fibroin má charakteristickou strukturu i aminokyselinové složení,

které zajišťuje jeho obrovskou pevnost a pružnost (Žurovec et Sehnal, 2002).

Sericiny

Další složkou hedvábí jsou bílkoviny sericiny, syntetizované ve středním oddíle žláz.

Fungují jako tmel, postupně se nabalují na fibroin, který postupuje ze zadního do středního


[…]

M1.1.1 G5b-J 2,63 808,954 0,292 188,103 20,147
M1.1.2 G5b-J 2,63 1295,562 0,354 270,960 18,643
M1.2.1 G5b-J 2,55 550,250 0,246 94,651 14,463
M1.2.2 G5b-J 2,55 486,230 0,172 64,264 18,435
M1.3.1 G5b-J 2,65 756,355 0,205 96,116 17,115
M1.3.2 G5b-J 2,65 795,859 0,275 130,188 13,885
M1.5.1 G5b-J 2,67 606,965 0,267 99,522 12,044
M1.5.1 G5b-J 2,67 469,607 0,223 72,582 12,247
M2.1.2 G5b-J 2,71 531,388 0,240 70,497 8,429
M2.2.1 G5b-J 2,54 1281,933 0,264 172,530 15,936
M2.3.1 G5b-J 2,79 798,131 0,244 130,646 15,670
M2.3.2 G5b-J 2,79 419,844 0,096 30,964 16,494
M3.1.1 G5b-J 2,96 501,354 0,136 49,541 13,569
M4.1.1 G5b-J 2,84 1256,259 0,272 174,361 17,815
M4.1.2 G5b-J 2,84 1120,073 0,301 188,327 16,525
M4.2.1 G5b-J 2,71 694,701 0,187 84,696 15,912
M4.3.1 G5b-J 2,63 378,025 0,112 33,399 15,105
M4.3.2 G5b-J 2,63 343,965 0,235 49,146 6,773
M4.4.1 G5b-J 2,88 619,294 0,263 107,320 14,797
M4.4.2 G5b-J 2,88 647,635 0,314 128,298 12,096
M4.5.1 G5b-J 2,58 706,898 0,167 83,218 20,267
M4.5.2 G5b-J 2,58 551,671 0,146 65,619 18,757

Tabulka 8.3: Přehled výsledků měření Bombyx mori (2008)

Označení
vzorku Skupina

Průměr
vlákna
[µµµµm]

Max. napětí
[MPa]

Relat.
deformace
[mm/mm]

Houževnatost
[MPa] Tuhost [GPa]

BW1.3.1 BW 7,02 31,698 0,188 134,895 675,035
BW1.3.2 BW 7,02 28,967 0,171 123,591 925,558
BW2.3.1 BW 6,20 32,232 0,173 121,032 909,247
BW2.3.2 BW 6,20 27,656 0,177 110,585 840,067
BW3.3.1 BW 6,38 31,938 0,270 233,870 1327,693
BW3.3.2 BW 6,38 29,967 0,306 252,958 1282,524
BW3.4.1 BW 6,95 28,211 0,245 168,424 1044,818
BW3.5.1 BW 6,28 27,923 0,262 195,211 1116,528
BW3.5.2 BW 6,28 27,508 0,217 133,553 865,871
BW4.1.1 BW 6,41 27,356 0,269 195,348 761,988
BW4.1.2 BW 6,41 25,953 0,255 181,685 1112,930
BW4.2.2 BW 6,28 38,395 0,163 143,302 1154,137
BW4.3.1 BW 6,21 20,703 0,218 131,321 878,260
BW4.3.2 BW 6,21 24,347 0,176 100,691 762,159
BW4.5.1 BW 5,61 25,257 0,244 140,067 786,309
BW4.5.2 BW 5,61 27,615 0,188 111,703 789,969
BW5.1.1 BW 6,19 37,054 0,174 169,927 1402,347
BW5.1.2 BW 6,19 41,637 0,172 167,222 1373,774
BW5.3.1 BW 5,73 20,629 0,171 77,374 593,258
BW5.3.2 BW 5,73 25,632 0,160 107,382 913,361
BW5.5.1 BW 6,66 39,860 0,148 139,737 1260,809
BW5.5.2 BW 6,66 37,513 0,207 195,234 1198,446
BK1.2.1 BK 4,84 40,680 0,202 173,147 821,830
BK1.2.2 BK 4,84 29,855 0,202 142,320 917,663
BK1.4.1 BK 5,52 37,612 0,230 202,318 1209,419
BK1.4.2 BK 5,52 40,265 0,202 182,278 1253,606
BK2.1.1 BK 5,82 38,032 0,237 213,834 1272,312
BK2.1.2 BK 5,82 32,988 0,129 87,106 865,503
BK2.2.1 BK 5,63 37,982 0,127 90,564 867,870
BK2.2.2 BK 5,63 35,811 0,141 96,263 857,197
BK2.3.1 BK 5,69 31,993 0,256 225,459 1291,895
BK2.3.2 BK 5,69 37,139 0,237 224,858 1407,619
BK3.1.1 BK 5,74 39,514 0,260 288,674 1580,057
BK3.1.2 BK 5,74 36,813 0,246 239,422 1371,070
BK3.2.2 BK 5,61 35,649 0,211 171,041 1104,994
BK3.3.1 BK 5,85 36,690 0,185 157,307 1125,843
BK3.3.2 BK 5,85 38,598 0,171 151,738 1160,211
BK4.1.1 BK 5,61 38,479 0,184 141,232 713,645
BK4.3.1 BK 5,17 35,667 0,207 183,143 1124,147
BK4.3.2 BK 5,17 34,698 0,163 138,241 1129,816
BK4.4.1 BK 5,13 35,084 0,129 90,158 840,808
BK4.4.2 BK 5,13 36,418 0,155 121,818 918,284
BK4.5.1 BK 5,20 38,870 0,188 167,793 1184,446
BK4.5.2 BK 5,20 39,404 0,176 158,661 1068,910
BK5.1.1 BK 5,50 30,611 0,256 228,032 1124,579
BK5.1.2 BK 5,50 33,678 0,266 244,012 1292,833
BK5.2.1 BK 5,63 29,334 0,154 97,471 777,010
BK5.2.2 BK 5,63 31,684 0,237 189,709 1128,506