Vyjádření školitele k magisterské práci **Barbory Sedláčkové**

Vliv sericinů na kvalitu hedvábného vlákna

Podstatou magisterské práce jsou měření fyzikálních vlastností hedvábí, tedy téma, které značně přesahuje běžné zaměření biologů a je na Přírodovědecké fakultě JU ojedinělé. Bylo vybráno v rámci spolupráce s pracovištěm na Kalifornské univerzitě v Riverside, kde dokázali velmi dobře skloubit biologii od etologie až po genomiku s fyzikálními měřeními. Tím se biologům otevírají zcela nové obzory. B. Sedláčková využila možnosti pracovat v USA a všechna vlastní měření provedla na unikátním zařízení, které tam bylo k dispozici. Krom vypracování metodiky (předchozí údaje o fyzikálních vlastnostech hedvábí jsou založeny na mnohem hrubších měřeních) bylo cílem práce zjistit, zda se vlastnosti mění během posledního larválního instaru a zda případná změna souvisí se změnou složení sericinů, které slepují dva osově filamenty v jedno vlákno. Bylo možno využít skutečnosti, že u housenek zavíječe voskového je možné změny ve složení sericinů regulovat pomocí juvenilního hormonu a jeho agonistů.

Práce B. Sedláčkové byla bohužel sporadická. Prakticky se nestarala o hmyz, na němž záležela kvalita hedvábí pro další zpracování. To bylo i důvodem určité diskrepance mezi výsledky získanými ve dvou letech měření. Na druhé straně musím vyzvednout její pečlivost i vynalézavost při odběru vláken pro měření i při vlastním měření. Velmi příjemně mne překvapila samostatným zpracováním výsledků. Našla si české ekvivalenty anglických názvů pro různé fyzikální vlastnosti materiálů, porozuměla všem parametrům a naměřené hodnoty dobře zpracovala. Výsledky jsou novátorské a po ověření v nezávislé sérii měření budou publikovány. Zpracování literatury bylo naopak velmi povrchní.

Protože B. Sedláčková dobře zvládla práci metodicky a dokázala výsledky dobře zpracovat, doporučuji, aby byla předložená práce přijata jako jedna z podmínek k dosažení titulu magistr.

V Českých Budějovicích, 2. června 2009

František Sehnal